§ 3º O projeto de sistema autônomo referido no caput deste artigo será permitido para 

habitações unifamiliares, para habitações em condomínios edilícios horizontais e verticais com 

até 20 (vinte) unidades, e para os usos de comércio, serviços, públicos e habitações institucionais 

com área construída inferior a 1.600m² (um mil e seiscentos metros quadrados).  

§ 4º Para edificações com unidades e área construída acima do citado no parágrafo anterior, 

seja exigida estação de tratamento de esgoto sanitário, devidamente aprovada por órgão 

ambiental competente. 

§ 5º Da definição do sistema previsto no parágrafo anterior devem ser consideradas a natureza